
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 26/2024 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo in ordine alla adozione di IPOTESI CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO NORMATIVO TRIENNIO 
2023/2025  - RIPARTIZIONE RISORSE ANNO 2024 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di APRILE alle ore 9,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   



Pag. 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale ad oggetto “Costituzione delegazione trattante di parte 
pubblica per la contrattazione integrativa e il confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022; 

Dato atto che hai sensi dell’art 7 comma 4 del citato CCNL sono oggetto di contrattazione integrativa:  

a) i criteri di ripartizione, espressi in termini percentuali o in valori assoluti, delle risorse disponibili per la 

contrattazione integrativa di cui all’art. 80, comma 1 del presente CCNL tra le diverse modalità di utilizzo;  

b) i criteri per l'attribuzione dei premi correlati alla performance;  

c) definizione delle procedure per le progressioni economiche nei limiti di quanto previsto all’art. 14 

(Progressione economica all’interno delle aree) lettere a), b), d), e), f) e g);  

d) l’individuazione delle misure dell’indennità correlata alle condizioni di lavoro di cui all’art. 70-bis del 

CCNL del 21.05.2018, entro i valori minimi e massimi, come 15 rideterminati dall’art. 84-bis, e nel rispetto 

dei criteri ivi previsti, nonché la definizione dei criteri generali per la sua attribuzione;  

e) l’individuazione delle misure dell’indennità di servizio esterno di cui all’art. 100 del presente CCNL, 

entro i valori minimi e massimi e nel rispetto dei criteri ivi previsti, nonché la definizione dei criteri generali 

per la sua attribuzione; 

f) i criteri generali per l'attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del 

presente CCNL;  

g) i criteri generali per l'attribuzione di trattamenti accessori per i quali specifiche leggi operino un rinvio 

alla contrattazione collettiva;  

h) i criteri generali per l'attivazione di piani di welfare integrativo e definizione dell’eventuale 

finanziamento a carico del Fondo Risorse decentrate ai sensi dell’art. 82, comma 2;  

omissis 

j) la correlazione tra i compensi di cui all’art. 20, comma 1, lett. h) (Compensi aggiuntivi ai titolari di 

incarichi di EQ) del presente CCNL e la retribuzione di risultato dei titolari di incarico di EQ;  

omissis 

m) le linee di indirizzo e i criteri generali per la individuazione delle misure concernenti la salute e 

sicurezza sul lavoro;  

n) l’elevazione del contingente dei rapporti di lavoro a tempo parziale ai sensi dell’art. 53, comma 2 del 

CCNL del 21.05.2018;  

o) il limite individuale annuo delle ore che possono confluire nella banca delle ore, ai sensi dell’art. 33 del 

presente CCNL (Banca delle ore);  

p) i criteri per l’individuazione di fasce temporali di flessibilità oraria in entrata e in uscita, al fine di 

conseguire una maggiore conciliazione tra vita lavorativa e vita familiare;  

q) l’elevazione del periodo di 13 settimane di maggiore e minore concentrazione dell’orario 

multiperiodale, ai sensi dell’art. 31, comma 2 del presente CCNL;  

r) l’individuazione delle ragioni che permettono di elevare, fino ad ulteriori sei mesi, l’arco temporale su 

cui è calcolato il limite delle 48 ore settimanali medie, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del presente CCNL;  



Pag. 3 di 5 

s) l’elevazione del limite massimo individuale di lavoro straordinario ai sensi dell’art. 32, comma 3 

(Lavoro straordinario) del presente CCNL 16/11/2022;  

t) i riflessi sulla qualità del lavoro e sulla professionalità delle innovazioni tecnologiche inerenti 

all’organizzazione di servizi;  

u) l’incremento delle risorse di cui all’art. 17, comma 6 (Retribuzione di posizione e retribuzione di 

risultato) del presente CCNL attualmente destinate alla corresponsione della retribuzione di posizione e di 

risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, ove implicante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti 

dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, una riduzione delle risorse del Fondo di cui all’art. 79;  

v) i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di incarico di EQ; w) il 

valore dell’indennità di cui all’art. 97 (Indennità di funzione) del presente CCNL, nonché i criteri per la sua 

erogazione, nel rispetto di quanto previsto al comma 2 di tale articolo;  

z) integrazione delle situazioni personali e familiari previste dall’art. 30, comma 8 (Turno) del presente 

CCNL, in materia di turni di lavoro notturni;  

aa) individuazione delle figure professionali di cui all’art. 35, comma 10 (Servizio mensa e buono pasto) 

del presente CCNL;  

omissis 

ae) definizione della misura percentuale della maggiorazione di cui all’art. 81, comma 2 (Differenziazione 

del premio individuale) e della quota limitata di cui al comma 3, tenuto conto di quanto previsto dal comma 

4 del medesimo articolo;  

omissis 

Considerato che ai sensi dell’art 8 comma 1 del CCNL 2019-2021: 

“ Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 

(Contrattazione integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse 

modalità di utilizzo di cui all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con cadenza 

annuale” 

Considerato altresì che: 

L’ente convoca la delegazione sindacale di cui all'art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e 

materie), comma 1 per l'avvio del negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme e 

comunque non prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria delegazione. 

Ritenuto di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica: 

• i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire alla delegazione la 
necessaria autonomia nella gestione del confronto;  

• gli interventi ritenuti prioritari;  

Attesa  

• In attuazione delle nuove disposizioni del CCNL, definire criteri per l’erogazione dei compensi e delle 

indennità contrattuali sulla base del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli 

obiettivi, alle responsabilità connesse ed alle funzioni svolte; 

• Valorizzare l’istituto delle indennità condizioni lavoro, prevedendo un compenso giornaliero non inferiore 

a € 3,50  per i ruoli caratterizzati da elevato grado di rischio per la salute e l’integrità psico-fisica; 

• Individuare strumenti per garantire la massima correlazione tra le politiche retributive e il perseguimento 

di obiettivi e risultati individuati come prioritari dall’Amministrazione; 



Pag. 4 di 5 

• prevedere idonei criteri per la differenziazione del premio individuale previsto dall’art. 81 del CCNL, che 

favoriscano un reale riconoscimento del merito anche in termini monetari; 

• determinare in base a quanto stabilito dell’art 8 comma 1 del CCNL 2019-2021 un contratto integrativo 

normativo di durata triennale 2023/2025 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
• I vigenti C.C.N.L. del personale delle autonomie locali, vigenti in materia; 
• il Bilancio di previsione per l’anno 2023., esecutivo; 

Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, così come sottoscritti in calce al presente atto; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a 
determinare definitivamente il “Fondo risorse decentrate anno 2024” di cui all'art. 79 del CCNL 
sottoscritto il 22/11/2022 prevedendo l’integrazione delle risorse corrispondenti a: 

a) 1,2% del Monte Salari 1997 (art. 79, comma 4 del CCNL); 

b) 0,22% del monte salari 2018, di cui all’art. 79 comma 5 CCNL, da suddividere 
proporzionalmente tra Fondo dipendenti e budget per il finanziamento delle retribuzione di 
posizione e risultato delle Elevate Qualificazioni; 

2) di assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive citate in premessa cui attenersi 
nello svolgimento della trattativa con le OO.SS., per la definizione del contratto decentrato integrativo 
per l’anno 2024; 

3) di dare atto altresì che ai sensi dell’art 8 comma 1 del CCNL 2019-2021 il contratto integrativo 
normativo ha durata triennale 2023/2025; 

4) di dare atto che le risorse sono previste ed impegnate nei capitoli di spesa del personale del Bilancio 
per l’anno 2024 e che tali stanziamenti non sono ostativi al rispetto delle norme sul tetto di spesa per il 
personale; 

5) di dare atto che la presente sarà trasmessa alla RSU ed alle OO.SS. che hanno rappresentanti 
sindacali in questo Ente; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dopo successiva separata ed 
unanime votazione, ai sensi art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di 
provvedere in merito al fine di dare corso alla contrattazione integrativa nei tempi prescritti dal CCNL. 

 



Pag. 5 di 5 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  27.04.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  27.04.2024             
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 06/04/2024               

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 27.04.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


